
Hvad har været fokus for tilsynet i afdelingen?    

Opsamling  
på tilsyn

– efterår 2022  –

Dagtilbud og afdeling

I forbindelse med lovændringerne om tilsyn i dagtilbud samles der i efteråret 2022 op 
på det hidtidige tilsyn i alle dagtilbudsafdelinger i Aarhus Kommune forud for, at det 
uvildige pædagogiske tilsyn sættes i gang i foråret 2023. 

Nedenfor beskrives det, hvad der har været i fokus for tilsynet i afdelingen. 
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 Hvorfor har det været jeres fokus? (Hvilke data/observationer ligger 
til grund for det)

Hvilke elementer fra det pædagogiske grundlag er i spil?3
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Hvordan har I arbejdet med viden fra tilsynet?

 Hvad giver det anledning til af pædagogiske og ledelsesmæssige  
processer fremover?
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	Dagtilbud og afdeling: Børnehuset Valnødden
	Tekst 1: Vi har været optaget af at optimere og justere spisesituationen så børnene fik mest muligt ud af måltidet. Vi ønsker at den pædagogiske kvalitet går hånd i hånd med børnenes udvikling, læring, dannelse og trivsel. Vi så både på rutinerne, relationerne, og sundheden.- Vi ændrede procedure med hvordan madpakkerne blev opbevaret - fra at forældrene lagde madpakkerne i køleskab om morgenen til at madpakkerne nu forbliver i børnenes egen rygsæk sammen med en drikkedunk.- vi lavede faste spisegrupper - vi snakkede indhold i madpakkerne sammen med forældrene.
	Tekst 2: Det data vi havde samlet ind var: Vi kunne se at personalet sparerede meget tid ved ikke at skulle lede efter madpakker og dække rullebord. Der var meget mere nærvær omkring bordet, da man ikke skulle i køkkenet og pakke  og sortere madkasser. De voksne skulle heller ikke ordne rullebord og vaske op efter måltidet. Tiden blev brugt sammen med børnene som selv havde styr på deres rygsæk - også de helt små børn i vuggestuen. Det var også en stor lettelse når vi skulle på tur. De voksne kunne bruge tiden på at forberede børnene på turen i stedet for at pakke rygsække.Det var i højere grad lettere at tage på små spontane ture i nærområdet. og børnene blev mere selvhjulpne og ansvarsbevidste over egne ting. 
	Tekst 3: Dannelse og børneperspektiv: Det er ingen tvivl om at børnene oplever mere nærværende voksne og at de selv oplever en større grad af mestringsglæde og selvhjulpenhed. Børnene har udviklet deres finmotorik - kan selv åbne og lukke rygsækken. Børnene har fået opbygget en kultur omkring hvordan man holder styr på sine ting og hvordan man rydder op. Vi er optaget af hvordan man skaber en god stemning omkring bordet.  Børnefællesskaber- Ved at sidde i faste spisegrupper oplever alle børn at de er en del af et fællesskab. Børnene har mulighed for at hjælpe hinanden med f.eks. at åbne drikkedunken, eller lukke rygsækken.  Børn i sårbare og udsatte positioner: at der er deltagelsesmuligheder for alle børn også dem med særlige behov.Forældreperspektivet: Forældrenes usikkerhed og bekymring gav anledning til nogle snakke om hvordan vi sammen kunne løse udfordringerne. Nogle forældre var til tider bekymrede for om maden nu kunne holde sig kold og frisk når den skulle blive i rygsækken. I de tilfælde var det nødvendigt med en snak om hvordan en madpakke kunne indeholde og hvad man kunne gøre for at holde maden kold  - f.eks. vha. køleelementer. 
	Tekst 4: Vi har løbende indhentet data i form af observationer og tilbagemeldinger fra både børn, personalet og forældrene. Vi har løbende temaet oppe som et punkt på personalemøder og stuemøder, hvor vi videndeler samt giver hinanden feedback. Vi har desuden haft temaet madkultur oppe på et forældremøde og hvor forældrenes tilbagemeldinger har givet anledning til yderligere justeringer. 
	Tekst 5: Vi vil fortsat evaluere og give hinanden sparring og feedback omkring emnet. f.eks. er vi inspireret af NEST tankerne, som bla. har gjort at vi har tilføjet en procedure til spisesituationen. Vi markerer vha. pictogrammer  " stille  - vi spiser"


